
2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

 
CUDI:  6468/2018 

Rosario, 10 de diciembre de  2018 

 
VISTO: que los Planes de Estudios vigentes de las carreras Licenciatura en 

Ciencia Política, Licenciatura en Comunicación Social y Licenciatura en Relaciones 

Internacionales comprenden las asignaturas “Idiomas” como requisitos curriculares;  

CONSIDERANDO: que es necesario unificar lo dispuesto por las Resoluciones 

CD Nº 0810/12,  N° 1093/12 y Nº 1646/17 sobre la homologación de certificados 

internacionales de idiomas y traductorados/profesorados reconocidos ministerialmente a 

nivel nacional y provincial;  

ATENTO: a que el conocimiento de idiomas de quienes acrediten títulos de 

traductorados o profesorados en Lengua Inglesa y/o Francesa reconocidos por los 

Ministerios de Educación de la Nación o de la Provincia exceden las exigencias de los 

niveles de idiomas que son requisitos de los planes de estudio de nuestras carreras de 

grado. 

QUE: se viene constatando un incremento en el número de estudiantes de  la 

Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales que cuentan con certificado de 

conocimientos de idiomas extranjeros por medio de diplomas internacionales que avalan 

un alto nivel de dominio de los mismos;  

Por ello, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO RESUELVE: 

 

ARTICULO 1.- Establecer las homologaciones con certificados internacionales según la 

escala de notas para los distintos niveles el idioma Inglés que constan en el Anexo I a 

partir de la fecha de la presente Resolución. 

 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

ARTICULO 2.- Establecer las homologaciones con certificados internacionales según la 

escala de notas para los distintos niveles de idioma Francés que constan en el Anexo II a 

partir de la fecha de la presente Resolución. 

ARTICULO 3.- Establecer que para los certificados internacionales TEF (Test d’Evaluation 

de Français) la nota que corresponda a cada estudiante deberá ser determinada por quien 

tenga a cargo la asignatura que se solicita en tanto la modalidad de evaluación de los 

conocimientos de idioma Francés en el TEF califica por competencias no determinándose 

una nota global. 

ARTICULO 4.- Establecer las homologaciones con títulos de Traductorados y/o 

Profesorados en Lengua Inglesa y/o Francesa reconocidos por el Ministerio de Educación 

y Deportes de la Nación o el Ministerio de Educación de la Provincia para los cuatro niveles 

de Inglés y los cuatro niveles de Francés con una nota de 10 (sobresaliente). 

ARTICULO 5.- Aprobar el procedimiento de solicitud de homologación de certificados 

internacionales de idiomas obrante en Anexo III. 

ARTICULO 6.- Dejar sin efecto lo dispuesto por las Resoluciones CD N° 0810/12 y CD N° 

1093/12 a partir de la entrada en vigencia de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 7.- Inscríbase, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCION CD N° 3523/18 

 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

ANEXO I 

RESOLUCIÓN CD N° 3523/18 

 

HOMOLOGACIONES DE LAS ASIGNATURAS INGLES I, II, III Y IV CON LOS 
DIPLOMAS EXTENDIDOS POR LA UNIVERSIDAD DE CAMBRIDGE, LA UNIVERSIDAD 

DE MICHIGAN Y EL EDUCATIONAL TESTING SERVICE (ETS) 
 

ASIGNATURA DIPLOMA INTERNACIONAL 
INSTITUCIÓN 
EXTRANJERA 

CALIFICACIÓN 
FCPOLIT 

Inglés I First Certificate in English (FCE) – B2 
University of 
Cambridge 

7 

Inglés I 
Certificate in Advanced English (CAE) 
– C1 

University of 
Cambridge 

9 

Inglés I 
Certificate of Proficiency in English 
(CPE) – C2 

University of 
Cambridge 

10 

Inglés I 
Examination for the Certificate of 
Competence in English (ECCE) – B2 

University of 
Michigan 

7 

Inglés I 
Examination for the Certificate of 
Proficiency in English (ECPE) – C1 

University of 
Michigan 

9 

Inglés I 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
B2 

ETS 7 

Inglés I 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C1 

ETS 9 

Inglés I 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C2 

ETS 10 

Inglés I 
International English Language 
Testing System (IELTS) – B2 

British Council – 
University of 
Cambridge 

7 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

Inglés I 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C1 

British Council – 
University of 
Cambridge 

9 

Inglés I 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C2 

British Council – 
University of 
Cambridge 

10 

Inglés I Integrated Skills in English III – B2 
Trinity College – 

University of 
Cambridge 

7 

Inglés II 
Certificate in Advanced English (CAE) 
– C1 

University of 
Cambridge 

8 

Inglés II 
Certificate of Proficiency in English 
(CPE) – C2 

University of 
Cambridge 

10 

Inglés II 
Examination for the Certificate of 
Proficiency in English (ECPE) – C1 

University of 
Michigan 

8 

Inglés II 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C1 

ETS 8 

Inglés II 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C2 

ETS 10 

Inglés II 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C1 

British Council – 
University of 
Cambridge 

8 

Inglés II 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C2 

British Council – 
University of 
Cambridge 

10 

Inglés III 
Certificate in Advanced English (CAE) 
– C1 

University of 
Cambridge 

8 

Inglés III 
Certificate of Proficiency in English 
(CPE) – C2 

University of 
Cambridge 

10 

Inglés III 
Examination for the Certificate of 
Proficiency in English (ECPE) – C1 

University of 
Michigan 

8 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

Inglés III 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C1 

ETS 8 

Inglés III 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C2 

ETS 10 

Inglés III 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C1 

British Council – 
University of 
Cambridge 

8 

Inglés III 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C2 

British Council – 
University of 
Cambridge 

10 

Inglés IV 
Certificate of Proficiency in English 
(CPE) – C2 

University of 
Cambridge 

10 

Inglés IV 

TOEFL iBT (internet based test) – 
TOEFL PBT (paper based test) Test 
of English as a Foreign Language – 
C2 

ETS 10 

Inglés IV 
International English Language 
Testing System (IELTS) – C2 

British Council – 
University of 
Cambridge 

10 

 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

ANEXO II 

RESOLUCIÓN CD N° 3523/18 

 

HOMOLOGACIONES DE LAS ASIGNATURAS FRANCES I, II , III Y IV CON LOS 
DIPLOMAS DELF (DIPLÔME D'ÉTUDES EN LANGUE FRANÇAISE)  

 

ASIGNATURA 
DIPLOMA INTERNACIONAL 

DELF (Tout Public) 

CALIFICACIÓN 
FCPOLIT 

Francés I DELF A2 7 

Francés I DELF B1  9 

Francés I DELF B2 10 

Francés I DELF C1 10 

Francés II DELF B1  8 

Francés II DELF B2 9 

Francés II DELF C1 10 

Francés III DELF B2 8 

Francés III DELF C1 10 

Francés IV DELF C1 9 

 

 
 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

RESOLUCIÓN CD N° 3523/18 

ANEXO III 

PROCEDIMIENTO DE SOLICITUD DE HOMOLOGACIÓN DE IDIOMAS 
 
 

Para realizar el trámite homologación el alumno deberá presentar a la Secretaría 
Estudiantil la copia legalizada del certificado internacional, y el formulario de solicitud 
completo que se detalla en este Anexo III. 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

FORMULARIO DE SOLICITUD DE HOMOLOGACIÓN DE IDIOMA EXTRANJERO 

 

A completar por el Alumna/o 

 

Nombre y Apellido del Alumna/o: ………………………………………………………………… 

Legajo: …………………………………………………………… 

Carrera: …………………………………………………………… 

Idioma/s que solicita homologar (seleccione los correspondientes): 

Idioma Nivel I Nivel II Nivel III Nivel IV 

Inglés     

Francés        

 



2018 – “Año del Centenario de la Reforma Universitaria” 
                      “Año del Cincuentenario de la Universidad Nacional de Rosario” 

 

                  
                         
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina                      
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 
 

 

 

 

De uso interno de la Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales 
 

 

Corresponde la solicitud  

No Corresponde la solicitud  

 

 

Calificación/es equivalente/s otorgada/s (según escala de la Resolución CD 3523/18):  

………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………… 

 

Observaciones: ……………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Firma / Aclaración  
Docente  

 

 

Pase al Departamento Registro de Alumnos para que arbitre los medios necesarios para proceder con 

la homologación correspondiente 

 

 

 


